Canus in occiduis regnator montibus Atlas.

hoc enim aliquo modo ferri posset. Sed cur fides
 unus *Atlas* fragorem audiebat, ceteri montes Hel-

Quae

lesponto propiores surdi erant? Quid si sic corri-
 gendum sit?

Stupuitque fragorem

Aemus, & occiduis regnator montibus Atlas.
 Et Haemus, inquit, Helleponto primum irrum-
 penti propinquus, & ultimus etiam *Atlas* stupuit.

Vel, si a monte discedere velis, sic legas,

Stupuitque fragorem Indus, & occiduis &c.
 tantus videlicet fragor erat, ut ab ortu solis ad
 occasum, ab omnibus terris audiretur.

6. *QUID STUDIOSA COHORS*] Editiones prin-
 cipes sic dederunt,

*Quid studiosa cohors operum struit? H A E C quoque
curo.*

Quis sibi res gestas Augusti scribere sumit? &c.

Unde per omnes sequentes ea lectio propagata est.
 Atqui, quod in suis Pulmannus & Bersmannus
 (ceteri enim animum non adverterunt) ego etiam
 in meis omnibus reperi;

Hoc quoque curo.

Rectissime: quippe ad unam rem respicit, *Quid
operum struat cohors studiofa*. Frustra enim sunt,
 qui *H A E C* ad sequentia referunt. *Quis res Augusti?*
Quis bella & paces scribit? *Quid Titius, quid Celsus
agit?* Quippe vetat hanc interpunkcionem illud
Quaque. Haec enim, quae memorat, sunt ipsa o-
 pera studiofae cohortis, non aliquid diversum.

- Quae circumvolitas agilis thyma? non tibi parvum
Ingenium, non incultum est & turpiter hirtum.
Seu linguam causis acuis; seu civica jura
Respondere paras; seu condis amabile carmen:
25 Prima feres ederae victricis praemia. quod si
Frigida curarum fomenta relinquere posses;
Quo te caelestis sapientia duceret, ires.
Hoc opus, hoc studium parvi properemus & ampli;
Si patriae volumus, si nobis vivere cari.
30 Debes hoc etiam rescribere, Si tibi curae est,
Quantae conveniat, Munatius; an male sarta
Gratia nequicquam coit, & rescinditur; ac vos
Seu calidus sanguis, seu rerum inscitia vexat,
Indomita cervice feros? ubicumque locorum

v. 22. Vulg. Nec turp. 30. Sit tibi curae. 32. At vos.

Vi-

22. INGENIUM, NON INCULTUM EST] Editi qui-dem omnes jam inde ab incunabulis Typographiae,

*non tibi parvum
Ingenium, non incultum est, nec turpiter hirtum.*

At in melioribus nostris Graeviano, Vossiano, Reginensi, cum aliis pluribus, elegantius & ve-rius extat,

non incultum est et turpiter hirtum.

Neque enim *incultum* & *hirtum* diversas res signi-ficant, ut sint disjungenda: sed quia unam ean-demque rem amplificant & exaggerant, sunt co-pulanda.

30. DEBES HOC ETIAM RESCRIBERE] Videamus locum integrum.

*Debes hoc etiam rescribere, sit tibi curae
Quantae conveniat Munatius; an male sarta
Gratia nequicquam coit & rescinditur.*
Dissent hic & libri & interpres: alii sit *tibi*, alii sit *tibi* exhibent; ab illa parte stant Leidensis noster & Graevianus, ab hac Reginensis cum Vossiano; ne de recentioribus memorem. Et utrumque qui-dem probe, si per se spectetur. *Sit tibi curae, et
alii interpres*, hoc est plenè. *An sit, si sit, sit ne ti-
bi curae:* nihil vulgatus; atque hanc scripturam Nic. Heinlius in libri sui margine amplectitur. Atqui illud non animadvertisit Vir summus; po-

sita hac lectio-ne, tum sequentia forte vitiosa coit & rescinditur. Nam dicendum utique fuerit, *Sit tibi curae Munatius, an nequicquam coeat & rescindatur gratia*. Retinemus igitur, *Sit tibi curae*, quod pro an passim accipitur etiam sequente verbo modi indicativi; ut Noster Epist. I, 7. v. 39.

Inspice, si possum donata reponere laetus.
Terent. Heaut. I, 1. v. 118. ibo, visam si domi est. Nos, ut ambiguum evitetur, Eß addidimus: quod cum in scriptis vel simplici e vel notula ple-rumque scribatur, & practerea ultra Verbum ex-currit, facile a praecedente litera in CURAE ab-sorberi potuit.

32. & 33. AT VOS HEU CALIDUS SANGUIS HEU RERUM] Venetae & Loscheriana sic olim,
*Gratia nequicquam coit & rescinditur? At vos
Seu calidus sanguis, seu rerum inscitia versat
Indomita cervice feros.*

Et interpres quidem hoc diligenter notant, alios codices HEU HEU, alios seu seu exhibere; quod & de nostris affirmamus; illud dissimilant, non AT sed AC in vetulissimum extare; sic certe Graevianus noster, & Reginensis, & cum Vossiano Petrensis & Regius. Nimurum conne-tenda sunt haec cum praecedentibus uno oratio-nis ductu:

*an male sarta
Gratia nequicquam coit & rescinditur; ac vos*

SW

35 Vivitis, indigni fraternum rumpere foedus,
Pascitur in vestrum redditum votiva juvenca.

E P I S T O L A IV.

AD ALBIUM TIBULLUM.

ALBI, nostrorum sermonum candidate judex,
Quid nunc te dicam facere in regione Pedana?
Scribere quod Cassi Parmensis opuscula vincat?
An tacitum silvas inter reptare salubris,
5 Curantem quicquid dignum sapiente bonoque est?
Non tu corpus eras sine pectore. Di tibi formam,
Di tibi divitias dederunt, artemque fruendi.
Quid voveat dulci nutricula majus alumno?
Qui sapere, & fari possit quae sentiat; & cui

v.9. Vulg. Q U A M sap.

Seu calidus sanguis, seu rerum infictia vexat
Indomita cervice feros?
Quae adeo plana sunt, ut explicatione non e-
geant. Quod si at cum vulgatis retineas; inter-
rumpis sententiae filum, & arenam relinquis sine
calce. Ceterum, repudiato illo *Heu* (cur enim
tam putide hic exclamat) alterum admisimus:
quippe duas fraternalae inimicitiae causas diversas
ponit, *Seu* calidum sanguinem, *seu* rerum infictiam:
five, inquit, fervore & iracundia scientes
peccetis, five ignorantia officii inscientes. Illud
denique considera (quamquam receptam lectio-
nem fine codicis auctoritate non sollicito) an-
non *Veri* potius quam *Rerum* ab auctoris manu
fuerit,

Seu calidus sanguis, seu V E R I infictia vexat.
Ubi veri accipies recti, ut passim apud Nostrum.
Serm. II, 3. v. 43.

Quem mala stultitia & quemcunque IN SCITIA
VERI
Caecum agit.
Ovid. Metam. VII, 92.

— nec me ignorantia veri

Decipiet; sed amor.

Tacitus Agric. c.I. *Vitium parvis magnisque civita-*
tibus commune, ignorantiam recti & invidiam.

9. QUAM SAPERE ET FARI UT POSSIT] Digla-

Gra-

diantur hic Interpretes, in loco, ut mihi qui-
dem videtur, non adeo difficulti, qui sic vulgo
editur,

Quid voveat dulci nutricula majus alumno?
Q U A M sapere & fari ut possit, quae sentiat;
& cui

Gratia, fama, valetudo contingat abunde.
At illud ut neque in priscis editionibus, neque in
ullo nostrorum codicum invenitur. *Quam* autem
cum sequentibus *Et cui* nullo pacto coaptari po-
test; aut enim *cui* tum redundabit, aut in *Et*
mutandum fuerit. Unde recte Lambinus, dum
scripturae illi *Quam* adhaereret pro *Et cui* ex con-
jectura reposuit *ut que*; non procedente, nisi
hoc fiat, constructione. Atqui illud *Et cui* in
omnibus ubique codicibus visitur; neque opus
est ut interpoletur; cum Blandinii quatuor apud
Cruquium & veterissimus noster Graevianus cum
Vossiano *qui* habeant, non *QUAM*: quibus asti-
pulantur alii *Quin* praferentes. Lege igitur opti-
morum codicum auctoritate,

Quis sapere, & fari possit quae sentiat, & cui.
Ubi nihil est, quod difficultatem aut moram lec-
toribus facit. Quid enim his clariss., *Alumno*,
qui possit sapere & quae sentiat fari, & cui gratia,
fama, valetudo abunde contingat, quid majus vo-
veat nutricula? Vides, opinor, orationis seriem

Bbbb

fa-

- 10 Gratia, fama, valetudo contingat abunde,
Et domus, & victus, non deficiente crumena?
Inter spem curamque, timores inter & iras,
Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.
Grata superveniet, quae non sperabitur, hora.
15 Me pinguem & nitidum bene curata cute vises,
Cum ridere voles, Epicuri de grege porcum.

v. II. Vulg. ET MUNDUS VICTUS.

EPI-

satis expeditam. Illud, ut videtur, Interpretibus librariis que turbas dedit; quod nutriculae vota de alumno *infante* hic acciperent; unde iis proclive erat *Quam* substituere; quo tempus, non ut hic praefens, sed *futurum* indicetur. Atqui etiam adultis alumnis bene precantur nutriculae; etiam tum saepe superstites, ut & in vita ipsa & in scena videre est. Id quoque Librariis ansam porrexit, ut *Quam* interpolarent; quia praecesferat *Majus*; nescientibus absolute hic ponit; ut Epist. XII.

Si ventri bene, si lateri est pedibusque tuis; nil Divitiae poterunt regales addere majus.

11. ET MUNDUS VICTUS,] Editi omnes cum maiore parte codicum,

& cui

*Gratia, fama, valetudo contingat abunde,
Et MUNDUS VICTUS, non deficiente crumena.*

Neque aliter citat Joannes Saresb. Metalog. I, 7. cuius etiam scriptum exemplar inspeximus. Quis lectionem tam idoneam & commodam in jus vocare ausit, nisi veterum exemplarium patrocinio fretus? *Mundus victus*, ut contra Noster Serm. II, 2.

Sordidus a tenui victus distabit.

Et Gellius XII, 7. *Cum dicere vellet inopi quandam miseroque victu vivere.* Amm. Marcellinus XXIX, 5. *MUNDIORE VICTU stipendiisque milite recreato.* Verumtamen cum, praeter aliquot Lambino & Bersimanno visos, vetustissimi nostri Graevianus, Leidenfis, Vossianus una cum Petrensi *Et MODUS ET VICTUS* exhibeant; non possum non suspicari sic ab Horatio profectum esse,

Et DOMUS ET VICTUS, non deficiente crumena.

Certe vix omitti potuit *Domus* inter vota nutriculae; ne forte cum omnibus istis naturae & fortunac bonis alumnus suus vel incerto lare vel nullo vagaretur. Noster Epist. I, 2.

Non domus & fundus, non aeris acervus & aurum, &c.

Qui cupit aut metuit, juvat illum sic domus & res, &c.

Ovid. Epist. Helenae. 160. *resque domusque,*
Et tibi sit curae Troiū hospes, ait.

Vides inter bona externa principem locum tenere *domum*. Quin & cum *victu* commodissime jungitur; ut Cic. de Amicitia c. 27. *Una domus erat, idem victus isque communis.* Gellius I, 14. *Quod videnter multa ad splendorem domus atque victus defieri, neque pro magnitudine dignitate lautum paratum esse.* Ceterum cum addit, *non deficiente crumena*, eo ipso satis ostendit sine ullius epitheti ope & domum splendidam atque magnificam, & victum lautum atque elegantem.

1. Si POTES ARCHAICIS] Quibus hic verbis interpretes compellemus? Pudet hercle tot viros præstantes in re clara & manifesta tam turpiter se dedisse. Editiones Venetae & Loscheri sic olim,

Si potes ARCHAICIS conviva recumbere letis. Inde, et si fe aliud in omnibus fere scriptis reperire fateantur, certatim hoc arripiunt Editores, & archaicos lectos intelligent ἀρχαῖον, antiqui operis scilicet & rudis. Esto autem, ut Graeci dixerint, ἀρχαῖας τοιτέλας, ἀρχαῖον ἀδημάντας, & alia similia; unde tamen illud verbum in Scriptore Latino? Numquid apud alium quemvis id reperiunt? Remittent nos fortassis ad auctorem illum ferreum, Fulgentium Planciadem Mytholog;

E P I S T O L A V.

AD TORQUATUM.

Si potes Archiacis conviva recumbere lectis,
Nec modica cenare times olus omne patella;
Supremo te sole domi, Torquate, manebo.
Vina bibes, iterum Tauro diffusa palustris
5 Inter Minturnas Sinueßanumque Petrinum.
Si melius quid habes, arcesse; vel imperium fer.
Jamdudum splendet focus, & tibi munda supellex.
Mitte levis spes, & certamina divitiarum,

v. i. Vulg. ARCHAICIS.

Et

log. I. p. 27. Quamvis enim quidam sint, qui spreta capitinis generositate, aricinis atque archaicis sensibus glandium quippiam sapient, atque eorum altiori stultitiae nubilo soporata caligentur ingenia. Ita postremum edidit vir doctissimus Thom. Munckerus; & illud *Archaicus* ex hoc ipso Flacci loco tutari conatur. Bene sane, & sic manus manum lavabit: sed quid fodes sibi illud vult, spreta capitinis generositate? neque Munckerus, opinor, nec aliis quisquam hoc explicaverit. Evidem ex uno illo vocabulo *Glandium* continuo veram lectio nem subodoratus sum, quae sic se habet: *Quamvis enim quidam sint, qui spreta CERERIS generositate Aricinis atque ARCADICIS sensibus glandium quippiam sapient.* Quid jam manifestius? sane in quinque libris scriptis *Aradicis* haberi ipse testatur. Ergo stultos illos hic fugillat Fulgentius: qui frugibus Cereris neglectis glande vescuntur; quales erant *Arcades*, proverbio Graeco ob eam rem notati,

Πολλοὶ δὲ Ἀναδία βαλανθύραι ἄνδρες Κατι. Aricinis autem addidit eodem sensu: nota enim est nemoralis *Aricia*, ubi fues scilicet glande saginabantur. Quid ergo? Solus ne Flaccus tam putide hic graecissare voluit; ut de Venusino *Caninus* bilinguis repente nobis factus sit? cum in promptu ei esset bene Latine sic versum facere,

Si potes antiquis conviva recumbere lectis.
Saltem id, opinor, curavisset, ne contra legem metri peccaret; nam *Archaicus*, quod utinam noſſent interpretes nostri, secundam syllabam longam habet; ut cetera ejusdem generis. Sic ab

ἀχαιός, ἀχαικός, *Achaicus*; Carm. I, 15.Post certas hiemes uret *Achaicus**Ignis iliacas domos.*a τροχαιός, *Trochaicus*; ut Terentianus de metris;Ergo qui versus paratur integer *Trochaicus*.

ab ἀρχαιός, ἀρχαικός. Aristoph. Nub. p. 103. Edit. Basil.

"Οἳ παιδάριοι εἰ, καὶ φορεῖς ΑΡΧΑΙΚΑ.
Quid? jamne satis explosum est inficetum illud *Archaicus*; quod nulla formae gratia neque dote praeditum tot tamen amatores invenit? *Enimvero* revocata est prisorum quantum ubique est codicum lectio,

Si potes *ARCHAICIS* conviva recumbere lectis.

Recte Scholiaſtes Porphyron: *ARCHIAS* breves lectos fecit, unde *Archiaci*, ſicut a Boëtio Boëtios dicimus. Graevianus adnotator manu antiqua: *Archiaci lecti, id est breves, ab artifice Archiate* (leg. *Archia*) *qui breves lectos studuit facere; & per hoc brevem domum intellige.* Acron. Schol. *Lecti humiles ab Archaiaco* (leg. *Archia*) *fabro, qui non magnae flaturae dicitur fuisse.* His auctoribus contenti erimus: quid enim mirum, si nemo alias tam ignobilem artificem mentione dignatus est? Quis *Soterichi lectos* noverit, niſi ex uno Senecae dieterio, apud Gellium XII, 2? Ceterum *Archias* nomen, vel ex Cicerone notissimum: & ſicut a *Pausia* pictore *Pausiaca* tabella apud Noſtrum Serm. II, 7. ut a *Phidia* sculptore *Phidiaca manus*, *Phidiacum ebū*: ita ab *Archia* fabro recte atque de more *Archiaci lecti*.

- Et Moschi caussam. cras nato Caesare festus
 10 Dat veniam somnumque dies. impune licebit
 Aestivam sermone benigno tendere noctem.
 Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?
 Parcus ob heredis curam nimiumque severus
 Adsidet insano. potare & spargere flores
 15 Incipiam, patiarque vel inconsultus haberi.
 Quid non ebrietas designat? operta recludit:
 Spes jubet esse ratas: ad proelia trudit inertem:
 Sollicitis animis onus eximit: addocet artis.
 Fecundi calices quem non fecere disertum?
 20 Contracta quem non in paupertate solutum?
 Haec ego procurare & idoneus imperor, & non
 Invitus: ne turpe toral, ne sordida mappa
 Corruget naris; ne non & cantharus & lanx
 Ostendat tibi te; ne fidos inter amicos
 25 Sit, qui dicta foras eliminet; ut coeat par,
 Jungaturque pari. Butram tibi Septiciumque,
 Et, nisi cena prior potiorque puella, Sabinum,
 Detinet, adsumam. locus est & pluribus umbris:

v. 12. Vulg. FORTUNA. 26. BRUTUM tibi SEPTIUMQUE.

Sed

11. AESTIVAM SERMONE BENIGNO TENDERERE
 NOCTEM] Editiones Venetae & Loscheri cum aliis
 superioris saeculi EXTENDERE. Seneca de Benef.
 IV, 13. Mundus in quid vices suas absolvit? in quid
 Sol diem extendit & contrahit. De Vita beata. c.
 21. Tamen si nihil prohibet, extendit aetatem, &
 in multa senectute placidus viret. Epist. CX. Nos
 utraque extendimus, & longa ea spe ac metu faci-
 mus. Nofer Carm. II, 2.

Vivet extento Proculeius aevo.

Rejecerunt tamen hoc Interpretēs; & quod in
 scriptis repererunt RENDERE, ejus vice substi-
 tuerunt. Sane nostri omnes Tendere; praeterquam
 quod in vetere Reginensi syllaba scalpello erasa sit,
 ut olim aut fuerit extendere, aut intendere. In Vossia-
 no recentiore plene scribitur Extendere. Ceterum
 simplex potius quam compositum a poētae manu

esse vel unus ostendat Hieronymi locus, Ep. ad
 Demetriadem: Numquam, inquit, dies tibi longi
 erunt; sed quamvis AESTIVIS TENDANTUR
 solibus, breves videbuntur. Fallor, an hunc ipsum
 locum in memoria habuit, quem imitatus est sane
 eleganter.

12. QUO MIHI FORTUNA, SI NON CONCEDITUR
 UTI] Ita cum editionibus priscis codices plerique
 FORTUNA. Unde quidam conjectura FORTU-
 NAS. Sed sine dubio illud verissimum, quod in
 duabus Cruquius, in uno Bersmannus, in suis a-
 liquot Lambinus, nos in Leidensi, & a prima
 manu in Graeviano & Reginensi invenimus,
 Quo mihi FORTUNAM, si non conceditur uti?
 Ovid. Amor. II, 19.

Quo mihi fortunam, quae numquam fallere cu-
 ret?

Ica

- Sed nimis arta premunt olidae convivia caprae.
 30 Tu, quotus esse velis, rescribe; & rebus omissis
 Atria servantem postico falle clientem.

E P I S T O L A VI.

A D N U M I C I U M .

NIL admirari, prope res est una, Numici,
 Solaque quae possit facere & servare beatum.
 Hunc solem, & stellas, & decadentia certis
 Tempora momentis, sunt qui formidine nulla
 5 Inbuti spectent. quid censes, munera terrae?
 Quid, maris extremos Arabas ditantis & Indos?
 Ludicra, quid, plausus & amici dona Quiritis?
 Quo spectanda modo, quo sensu credis & ore?
 Qui timet his adversa, fere miratur eodem
 10 Quo cupiens pacto: pavor est utrobique molestus:
 Improvisa simul species exterret utrumque:
 Gaudeat, an doleat; cupiat, metuatne; quid ad rem:
 Si, quicquid vidi melius pejusve sua spe,

De-

Ita ex vetusto Puteaneo dedit Nic. Heinlius; cum
 antea vulgo ferretur *Quid mihi fortuna est;* vel
Quid fortuna mihi; ut plane apud Flaccum sequio-
 res libri exhibent. Ibidem III, 7.

Quo mihi fortunae tantum, quo regna sine usu?
 Seneca Controv. I, 2. *Quo mihi sacerdotem, cuius*
precaria est castitas? Natur. Quaest. I, 16. *Quo ne-*
quitiā meā, si ad naturae modum peccō? Vide
 Gronovium patrem ad dicta Senecae loca, & Nic.
 Heinlium ad Ovid. Heroidas II, v. 53. Fortunam
 autem singulari numero mallem, quia sequitur
utti: Ita Livius XXXIII, 12. *Quae utraque procli-*
via esse, si fortuna uti velle. Virg. Aen. IX, 240.
si fortuna permittitis uti.

Nostr. Serm. I, 9.

Nemo dexterius fortuna est usus.

26. *BRUTUM TIBI SEPTIMIUMQUE* Aufer istos

Brutum & Septimum, qui invocati in convivium
 irruunt. Alios invitaverat Horatius; si, ut sa-
 ne par est, veteribus membranis fides habetur.
 Pulmanni Berismannique codices, *Butram & Sep-*
ticum vel Septitium nominant; Butram etiam Tor-
rentiani. Neque aliter nostri meliores, Reginen-
sis Butram & Septitium, Graevianus cum Petrensi,
Regio, Galeano Butram & Septicum; Vossianus,
Brutram & Septicum. Lege igitur,

Jungaturque pari. BUTRAM tibi SEPTICI-

UMQUE.

Butra viri est cognomen. Gruterus Inscript.
 MLXXI, 4. *PRO SALUTE ITU ET REDITU*
BUTRAE. *Septicos autem habes apud Cicer. in*
Verrem III, 14. apud Plinum in Epistolis, Spar-
tianum in Hadriano, Scaevolam in Digest. II,
15, 3. denique apud Gruterum & Reinesium.

Bbbb 3

22. Mu-

- Defixis oculis, animoque & corpore torpet? immin bo?
 15 Infani sapiens nomen ferat, aequus iniqui;
 Ultra quam satis est, virtutem si petat ipsam.
 I nunc, argentum & marmor vetus, aeraque & artis
 Suspice: cum gemmis Tyrios mirare colores:
 Gaude, quod spectant oculi te mille loquentem:
 20 Gnavus mane forum, & vespertinus pete tectum;
 Ne plus frumenti dotalibus emetat agris
 Mutus, & (indignum; quod sit pejoribus ortus)
 Hic tibi sit potius, quam tu mirabilis illi.
 Quicquid sub terra est, in apricum proferet aetas:
 25 Defodiet condetque nitentia. cum bene notum
 Porticus Agrippae, & via te conspexerit Appi;
 Ire tamen restat, Numa quo devenit & Ancus.
 Si latus aut renes morbo tentantur acuto,
 Quaere fugam morbi. vis recte vivere? quis non?
 30 Si virtus hoc una potest dare; fortis omisis
 Hoc age deliciis virtutem verba putes, &